

QUADRO RIASSUNTIVO RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ANNO 2007  
Sede Centrale

Allegato B

| USCITA                                                                      | ANNO 2007         |                      |                   | ANNO 2006         |                      |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
|                                                                             | Residui           | Competenza (Impegni) | Cassa (Pagamenti) | Residui           | Competenza (Impegni) | Cassa (Pagamenti) |
| <b>1.2 - TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>                           |                   |                      |                   |                   |                      |                   |
| <b>1.2.1 - INVESTIMENTI</b>                                                 |                   |                      |                   |                   |                      |                   |
| 1.2.1.1 Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari           | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| 1.2.1.2 Acquisizione di immobilizzazioni tecniche                           | -                 | 49.446,92            | 56.975,72         | 7.528,80          | 8.994,95             | 2.528,15          |
| 1.2.1.3 Partecipazioni e acquisto di valori mobiliari                       | 139.169,48        | -                    | -                 | 139.169,48        | 139.169,48           | -                 |
| 1.2.1.4 Concessioni di crediti ed anticipazioni                             | 672,49            | -                    | -                 | 672,49            |                      |                   |
| 1.2.1.5 Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio | -                 | -                    | 231.417,16        | 231.417,16        | 231.417,15           | -                 |
| <b>totale</b>                                                               | <b>139.841,97</b> | <b>49.446,92</b>     | <b>288.392,88</b> | <b>378.787,93</b> | <b>379.581,58</b>    | <b>2.528,15</b>   |
| <b>1.2.2 - ONERI COMUNI</b>                                                 |                   |                      |                   |                   |                      |                   |
| 1.2.2.1 Rimborso mutui                                                      | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| 1.2.2.2 Rimborsi ed anticipazioni passive                                   | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| 1.2.2.3 Rimborsi ed obbligazioni                                            | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| 1.2.2.4 Restituzioni alle gestioni autonome di anticipazioni                | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| 1.2.2.5 Estinzione debiti diversi                                           | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| <b>totale</b>                                                               | <b>-</b>          | <b>-</b>             | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>-</b>             | <b>-</b>          |
| <b>1.2.3 - ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE</b>                              |                   |                      |                   |                   |                      |                   |
| 1.2.3.1                                                                     | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| 1.2.3.2                                                                     | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| <b>totale</b>                                                               | <b>-</b>          | <b>-</b>             | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>-</b>             | <b>-</b>          |
| <b>1.2.4 - ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI</b>                   |                   |                      |                   |                   |                      |                   |
| 1.2.4.1                                                                     | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| 1.2.4.2                                                                     | -                 | -                    | -                 |                   |                      |                   |
| <b>totale</b>                                                               | <b>-</b>          | <b>-</b>             | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>-</b>             | <b>-</b>          |
| <b>TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE</b>                                      | <b>139.841,97</b> | <b>49.446,92</b>     | <b>288.392,88</b> | <b>378.787,93</b> | <b>379.581,58</b>    | <b>2.528,15</b>   |

QUADRO RIASSUNTIVO RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ANNO 2007  
Sede Centrale

Allegato B

|         | USCITA                                                       | ANNO 2007    |                         |                      | ANNO 2006    |                         |                      |
|---------|--------------------------------------------------------------|--------------|-------------------------|----------------------|--------------|-------------------------|----------------------|
|         |                                                              | Residui      | Competenza<br>(Impegni) | Cassa<br>(Pagamenti) | Residui      | Competenza<br>(Impegni) | Cassa<br>(Pagamenti) |
|         | <b>1.3 - TOTOL III -<br/>GESTIONI SPECIALI</b>               |              |                         |                      |              |                         |                      |
|         | <b>1.3.1 - GESTIONI<br/>SPECIALI</b>                         |              |                         |                      |              |                         |                      |
| 1.3.1.1 | Gestioni speciali                                            | -            | -                       | -                    | -            | -                       | -                    |
|         | <b>TOTALE USCITE<br/>GESTIONI SPECIALI</b>                   | -            | -                       | -                    | -            | -                       | -                    |
|         |                                                              |              |                         |                      |              |                         |                      |
|         | <b>1.4 - TITOLO IV -<br/>PARTITE DI GIRO</b>                 |              |                         |                      |              |                         |                      |
|         | <b>1.4.1 USCITE AVENTI<br/>NATURA DI PARTITE DI<br/>GIRO</b> |              |                         |                      |              |                         |                      |
| 1.4.1.1 | Uscite aventi natura di<br>partite di giro                   | 172.778,64   | 1.340.327,93            | 2.695.887,98         | 1.537.488,95 | 2.521.709,18            | 1.581.381,96         |
|         | <b>TOTALE USCITE PER<br/>PARTITE DI GIRO</b>                 | 172.778,64   | 1.340.327,93            | 2.695.887,98         | 1.537.488,95 | 2.521.709,18            | 1.581.381,96         |
|         | <b>TOTALE TITOLO I</b>                                       | 4.654.029,43 | 6.593.011,40            | 5.885.241,81         | 4.037.770,32 | 5.990.832,98            | 5.490.313,25         |
|         | <b>TOTALE TITOLO II</b>                                      | 139.841,97   | 49.446,92               | 288.392,88           | 378.787,93   | 379.581,58              | 2.528,15             |
|         | <b>TOTALE TITOLO III</b>                                     | -            | -                       | -                    | -            | -                       | -                    |
|         | <b>TOTALE TITOLO IV</b>                                      | 172.778,64   | 1.340.327,93            | 2.695.887,98         | 1.537.488,95 | 2.521.709,18            | 1.581.381,96         |
|         | <b>TOTALE DELLE USCITE</b>                                   | 4.966.650,04 | 7.982.786,25            | 8.869.522,67         | 5.954.047,20 | 8.892.123,74            | 7.074.223,36         |
|         | Disavanzo di<br>amministrazione                              |              |                         | ***                  |              |                         | ***                  |
|         | Disavanzo di cassa                                           | ***          | ***                     | -                    | ***          | ***                     |                      |
|         | <b>Totale Generale</b>                                       | 4.966.650,04 | 7.982.786,25            | 8.869.522,67         | 5.954.047,20 | 8.892.123,74            | 7.074.223,36         |
|         |                                                              |              |                         |                      |              |                         |                      |
|         | <b>Risultati differenziali:</b>                              |              |                         |                      |              |                         |                      |
|         | Avanzo di competenza                                         |              | 1.940.745,74            | ***                  |              | 105.592,36              | ***                  |
|         | Avanzo di cassa                                              | ***          | ***                     | 5.923.559,33         | ***          | ***                     | 5.899.237,79         |
|         |                                                              |              |                         |                      |              |                         |                      |
|         | <b>Totale a pareggio</b>                                     | 4.966.650,04 | 9.923.531,99            | 14.793.082,00        | 5.954.047,20 | 8.997.716,10            | 12.973.461,15        |

**RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2007**  
**CONTO ECONOMICO**  
**SEDE CENTRALE**

Allegato C

|                                                                                                  | Anno 2007           |                     | Anno 2006           |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                                |                     |                     |                     |                     |
| 1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi*                     | 8.412.549,39        | 8.412.549,39        | 5.653.154,19        | 5.653.154,19        |
| 2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti         |                     | -                   |                     | -                   |
| 3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione                                                 |                     | -                   |                     | -                   |
| 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                                             |                     | -                   |                     | -                   |
| 5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio |                     | -                   |                     | -                   |
| <b>Totale valore della produzione (A)</b>                                                        | <b>8.412.549,39</b> | <b>8.412.549,39</b> | <b>5.653.154,19</b> | <b>5.653.154,19</b> |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                                                 |                     |                     |                     |                     |
| 6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**                                             | 198.922,17          | 198.922,17          | 179.619,82          | 179.619,82          |
| 7) per servizi**                                                                                 | 5.531.932,93        | 5.531.932,93        | 5.025.500,41        | 5.025.500,41        |
| 8) per godimento beni di terzi**                                                                 |                     | -                   |                     | -                   |
| 9) per il personale**                                                                            |                     |                     |                     |                     |
| a) salari e stipendi                                                                             | 574.036,58          |                     | 534.458,39          |                     |
| b) oneri sociali                                                                                 | 197.890,75          |                     | 183.811,60          |                     |
| c) trattamento di fine rapporto                                                                  | 56.635,92           |                     | -                   |                     |
| d) trattamento di quiescenza e simili                                                            | -                   |                     | -                   |                     |
| e) altri costi                                                                                   | 10.330,26           | 838.893,51          | 4.357,64            | 722.627,63          |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni                                                                  |                     |                     |                     |                     |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                               |                     |                     |                     |                     |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                                 | 85.495,15           |                     | 92.997,61           |                     |
| c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                                     |                     |                     | -                   |                     |
| d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilit  liquide        | -                   | 85.495,15           |                     | 92.997,61           |
| 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                 |                     | -                   |                     | -                   |
| 12) Accantonamenti per rischi                                                                    |                     | -                   |                     | -                   |
| 13) Accantonamenti di fondi per oneri                                                            | -                   | -                   | 378.115,44          | 378.115,44          |
| 14) Oneri diversi di gestione                                                                    |                     | -                   |                     | -                   |
| <b>Totale Costi (B)</b>                                                                          | <b>6.655.243,76</b> | <b>6.655.243,76</b> | <b>6.398.860,91</b> | <b>6.398.860,91</b> |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>                                      | <b>1.757.305,63</b> | <b>1.757.305,63</b> | <b>- 745.706,72</b> | <b>- 745.706,72</b> |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                            |                     |                     |                     |                     |
| 15) Proventi da partecipazioni                                                                   |                     | -                   |                     | -                   |
| 16) Altri proventi finanziari                                                                    |                     |                     |                     |                     |
| a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                                    | 7.747,26            |                     | 8.007,24            |                     |
| b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni                | -                   |                     |                     |                     |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni                | 153.926,13          |                     | 111.271,59          |                     |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                               | 1.058,97            | 162.732,36          | 890,81              | 120.169,64          |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari                                                           | - 162,70            | - 162,70            | - 142,55            | - 142,55            |
| 17-bis) Utili e perdite su cambi                                                                 |                     | -                   |                     | -                   |
| <b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>                                            | <b>162.569,66</b>   | <b>162.569,66</b>   | <b>120.027,09</b>   | <b>120.027,09</b>   |

**RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2007  
CONTO ECONOMICO  
SEDE CENTRALE**

Allegato C

|                                                                                                                                          | Anno 2007           |                     | Anno 2006             |                       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                                                                  |                     |                     |                       |                       |
| 18) Rivalutazioni                                                                                                                        |                     |                     |                       |                       |
| a) di partecipazioni                                                                                                                     |                     |                     |                       |                       |
| b) di immobilizzazioni finanziarie                                                                                                       |                     |                     |                       |                       |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante                                                                                             |                     | -                   |                       | -                     |
| 19) Svalutazioni                                                                                                                         |                     |                     |                       |                       |
| a) di partecipazioni                                                                                                                     |                     |                     |                       |                       |
| b) di immobilizzazioni finanziarie                                                                                                       | -                   |                     | -                     | -                     |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante                                                                                             |                     | -                   |                       | -                     |
| <b>Totale rettifiche di valore</b>                                                                                                       | -                   | -                   | -                     | -                     |
| <b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                                                                  |                     |                     |                       |                       |
| 20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)                        | -                   | -                   | 321.924,65            | 321.924,65            |
| 21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) | -                   | -                   | 1.625.548,08          | 1.625.548,08          |
| 22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui                                              | 124.352,58          | 124.352,58          | 18.366,38             | 18.366,38             |
| 23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui                                             | - 276.500,70        | - 276.500,70        | -                     | -                     |
| <b>Totale delle partite straordinarie</b>                                                                                                | - 152.148,12        | - 152.148,12        | - 1.285.257,05        | - 1.285.257,05        |
| <b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>                                                                                         | <b>1.767.727,17</b> | <b>1.767.727,17</b> | <b>- 1.910.936,68</b> | <b>- 1.910.936,68</b> |
| Imposte dell'esercizio                                                                                                                   | 79.736,01           | 79.736,01           | 62.942,57             | 62.942,57             |
| <b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>                                                                                               | <b>1.687.991,16</b> | <b>1.687.991,16</b> | <b>- 1.973.879,25</b> | <b>- 1.973.879,25</b> |

\* Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

\*\* Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

8.575.281,75 - 1.973.879,25 5.773.323,83  
6.592.686,00 - 5.990.547,88  
- 1.973.879,25

**QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2007**  
**SEDE CENTRALE**

Allegato D

**A. RICAVI**

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione

**B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA**

Consumi di materie prime e servizi esterni

**C. VALORE AGGIUNTO**

Costo del lavoro

**D. MARGINE OPERATIVO LORDO**

Ammortamenti

Stanziamenti a fondi rischi ed oneri

Saldo proventi ed oneri diversi

**E. RISULTATO OPERATIVO**

Proventi ed oneri finanziari

Rettifiche di valore di attività finanziarie

**F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE**

Proventi ed oneri straordinari

**G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE**

Imposte di esercizio

**H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO**

| ANNO 2007           | ANNO 2006             | (+O-)               |
|---------------------|-----------------------|---------------------|
| 8.412.549,39        | 5.653.154,19          | 2.759.395,20        |
| -                   | -                     | -                   |
| <b>8.412.549,39</b> | <b>5.653.154,19</b>   | <b>2.759.395,20</b> |
| 5.730.855,10        | 5.205.120,23          | 525.734,87          |
| <b>5.730.855,10</b> | <b>5.205.120,23</b>   | <b>525.734,87</b>   |
| 838.893,51          | 722.627,63            | 116.265,88          |
| <b>838.893,51</b>   | <b>722.627,63</b>     | <b>116.265,88</b>   |
| 85.495,15           | 92.997,61             | - 7.502,46          |
| -                   | 378.115,44            | - 378.115,44        |
| -                   | -                     | -                   |
| <b>85.495,15</b>    | <b>471.113,05</b>     | <b>- 385.617,90</b> |
| 162.569,66          | 120.027,09            | 42.542,57           |
| -                   | -                     | -                   |
| <b>1.919.875,29</b> | <b>- 625.679,63</b>   | <b>2.545.554,92</b> |
| - 152.148,12        | - 1.285.257,05        | 1.133.108,93        |
| <b>1.767.727,17</b> | <b>- 1.910.936,68</b> | <b>3.678.663,85</b> |
| 79.736,01           | 62.942,57             | 16.793,44           |
| <b>1.687.991,16</b> | <b>- 1.973.879,25</b> | <b>3.661.870,41</b> |

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI  
RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2007  
SEDE CENTRALE

Allegato D

| CONTROLLO<br>DIFFERENZA |
|-------------------------|
| .....                   |
| 2.759.395,20            |
| -                       |
| <b>2.759.395,20</b>     |
| 525.734,87              |
| <b>525.734,87</b>       |
| 116.265,88              |
| <b>116.265,88</b>       |
| - 7.502,46              |
| - 378.115,44            |
| -                       |
| - <b>385.617,90</b>     |
| 42.542,57               |
| -                       |
| <b>2.545.554,92</b>     |
| 1.133.108,93            |
| <b>3.678.663,85</b>     |
| 16.793,44               |
| <b>3.661.870,41</b>     |

**STATO PATRIMONIALE**  
**ANNO 2007**  
**SEDE CENTRALE**

Allegato F

| ATTIVITA'                                                                                                                                                    | ANNO<br>2007        | ANNO<br>2006        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>                                                     |                     |                     |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                                                                                   |                     |                     |
| I. <i>Immobilizzazioni Immateriali</i>                                                                                                                       |                     |                     |
| 1) Costi d'impianto e di ampliamento                                                                                                                         |                     |                     |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                                                                                             |                     |                     |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere<br>di ingegno                                                                      |                     |                     |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                                                                             |                     |                     |
| 5) Avviamento                                                                                                                                                |                     |                     |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                                                                       |                     |                     |
| 8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi                                                                                                   |                     |                     |
| 9) Altre                                                                                                                                                     |                     |                     |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                                | -                   | -                   |
| II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>                                                                                                                        |                     |                     |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                                                                                      | 2.533.909,49        | 2.810.410,19        |
| 2) Impianti e macchinari                                                                                                                                     | 222.437,46          | 165.461,74          |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                                                                                    |                     |                     |
| 4) Automezzi e motomezzi                                                                                                                                     | 22.330,00           | 22.330,00           |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                                                                       |                     |                     |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                                                                                |                     |                     |
| 8) ammortamenti                                                                                                                                              | - 1.755.786,11      | - 1.686.454,00      |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                                | <b>1.022.890,84</b> | <b>1.311.747,93</b> |
| III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i><br>con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli<br>importi esigibili entro l'esercizio successivo |                     |                     |
| 1) Partecipazioni in:                                                                                                                                        |                     |                     |
| a) imprese controllate                                                                                                                                       |                     |                     |
| b) imprese collegate                                                                                                                                         |                     |                     |
| c) imprese controllanti                                                                                                                                      |                     |                     |
| d) altri enti                                                                                                                                                |                     |                     |
| 2) Crediti                                                                                                                                                   |                     |                     |
| a) verso imprese controllate                                                                                                                                 |                     |                     |
| b) verso imprese collegate                                                                                                                                   |                     |                     |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                                                                                  |                     |                     |
| d) verso altri                                                                                                                                               |                     |                     |
| 3) Altri titoli                                                                                                                                              | 5.531.601,69        | 5.415.565,27        |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                                                                                |                     |                     |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                                | <b>5.531.601,69</b> | <b>5.415.565,27</b> |
| <b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>                                                                                                                           | <b>6.554.492,53</b> | <b>6.727.313,20</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                                                                                                  |                     |                     |
| I. <i>Rimanenze</i>                                                                                                                                          |                     |                     |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo                                                                                                                   |                     |                     |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                                                                                           |                     |                     |
| 3) lavori in corso                                                                                                                                           |                     |                     |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                                                                                   |                     |                     |
| 5) acconti                                                                                                                                                   |                     |                     |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                                | -                   | -                   |

STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2007  
SEDE CENTRALE

Allegato F

|                                                                                                                                   |                      |                      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>II. Residui attivi</b><br>con separata indicazione, per ciascuna voce, degli<br>importi esigibili oltre l'esercizio successivo |                      |                      |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.                                                                                             |                      |                      |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                                                           |                      |                      |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                                                  |                      |                      |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                                                              |                      |                      |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                                                          |                      |                      |
| 4-ter) Imposte anticipate                                                                                                         |                      |                      |
| 5) Crediti verso altri                                                                                                            | 1.084.497,19         | 178.768,14           |
| <b>Totale</b>                                                                                                                     | <b>1.084.497,19</b>  | <b>178.768,14</b>    |
| <b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>                                                           |                      |                      |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                                                          |                      |                      |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                                                            |                      |                      |
| 3) Altre partecipazioni                                                                                                           |                      |                      |
| 4) Altri titoli                                                                                                                   |                      |                      |
| <b>Totale</b>                                                                                                                     | -                    | -                    |
| <b>IV. Disponibilità liquide</b>                                                                                                  |                      |                      |
| 1) Depositi bancari e postali                                                                                                     | 5.923.559,33         | 5.899.237,79         |
| 2) assegni                                                                                                                        |                      |                      |
| 3) denaro e valori in cassa                                                                                                       |                      |                      |
| <b>Totale</b>                                                                                                                     | <b>5.923.559,33</b>  | <b>5.899.237,79</b>  |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                                                                               | <b>7.008.056,52</b>  | <b>6.078.005,93</b>  |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                                                                                        |                      |                      |
| 1) Ratei attivi                                                                                                                   |                      |                      |
| 2) Risconti attivi                                                                                                                |                      |                      |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                                                                                                | -                    | -                    |
| <b>Totale attivo</b>                                                                                                              | <b>13.562.549,05</b> | <b>12.805.319,13</b> |

STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2007  
SEDE CENTRALE

Allegato F

| PASSIVITA'                                                                                                                         | ANNO<br>2007         | ANNO<br>2006         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                                                                                         |                      |                      |
| I. Fondo di dotazione                                                                                                              | 8.435.558,64         | 8.435.558,64         |
| II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi                                                                                      |                      |                      |
| III. Riserve di rivalutazione                                                                                                      |                      |                      |
| IV. Contributi a fondo perduto                                                                                                     |                      |                      |
| V. Contributi per ripiano disavanzi                                                                                                |                      |                      |
| VI. Riserve statutarie                                                                                                             |                      |                      |
| VII. Altre riserve distintamente indicate                                                                                          |                      |                      |
| VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo                                                                                 | - 1.871.891,81       | 101.987,44           |
| IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio                                                                                       | 1.687.991,16         | - 1.973.879,25       |
| <b>Totale Patrimonio netto (A)</b>                                                                                                 | <b>8.251.657,99</b>  | <b>6.563.666,83</b>  |
| <b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>                                                                                             |                      |                      |
| 1) per contributi a destinazione vincolata                                                                                         |                      |                      |
| 2) per contributi indistinti per la gestione                                                                                       |                      |                      |
| 3) per contributi in natura                                                                                                        |                      |                      |
| <b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>                                                                                     | -                    | -                    |
| <b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                                                                                                |                      |                      |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili                                                                                 |                      |                      |
| 2) per imposte                                                                                                                     |                      |                      |
| 3) per altri rischi ed oneri futuri                                                                                                |                      | -                    |
| 4) per ripristino investimenti                                                                                                     | -                    | -                    |
| <b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>                                                                                     | -                    | -                    |
| <b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>                                                                       | <b>344.241,02</b>    | <b>287.605,10</b>    |
| <b>E) RESIDUI PASSIVI,</b><br>con separata indicazione, per ciascuna voce, degli<br>importi esigibili oltre l'esercizio successivo |                      |                      |
| 1) obbligazioni                                                                                                                    |                      |                      |
| 2) verso le banche                                                                                                                 |                      |                      |
| 3) verso altri finanziatori                                                                                                        |                      |                      |
| 4) acconti                                                                                                                         |                      |                      |
| 5) debiti verso fornitori                                                                                                          |                      |                      |
| 6) rappresentati da titoli di credito                                                                                              |                      |                      |
| 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti                                                                             |                      |                      |
| 8) debiti tributari                                                                                                                |                      |                      |
| 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale                                                                         |                      |                      |
| 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute                                                                     |                      |                      |
| 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                                                               |                      |                      |
| 12) debiti diversi                                                                                                                 | 4.966.650,04         | 5.954.047,20         |
| <b>Totale</b>                                                                                                                      | <b>4.966.650,04</b>  | <b>5.954.047,20</b>  |
| <b>Totale Debiti (E)</b>                                                                                                           | <b>13.562.549,05</b> | <b>12.805.319,13</b> |

**STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2007  
SEDE CENTRALE**

## Allegato F

[illegible]

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
ANNO 2007  
SEDE CENTRALE

Allegato E

|                                                             |                           |              |               |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------|---------------|
| Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2007  |                           |              | 5.899.237,79  |
|                                                             | in c\competenza           | 8.790.218,52 |               |
| Riscossioni                                                 |                           |              | 8.893.844,21  |
|                                                             | in c\residui              | 103.625,69   |               |
|                                                             |                           |              | 14.793.082,00 |
|                                                             | in c\competenza           | 5.010.580,96 |               |
| Pagamenti                                                   |                           |              | 8.869.522,67  |
|                                                             | in c\residui              | 3.858.941,71 |               |
|                                                             |                           |              |               |
| Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2007 |                           |              | 5.923.559,33  |
|                                                             | degli esercizi precedenti | 75.142,45    |               |
| Residui Attivi                                              |                           |              | 1.084.497,19  |
|                                                             | dell'esercizio            | 1.009.354,74 |               |
|                                                             |                           |              |               |
|                                                             | degli esercizi precedenti | 1.994.444,75 |               |
| Residui Passivi                                             |                           |              | 4.966.650,04  |
|                                                             | dell'esercizio            | 2.972.205,29 |               |
|                                                             |                           |              |               |
| Avanzo di Amministrazione al 31/12/2007                     |                           |              | 2.041.406,48  |

|                                                                                           |              |  |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--|--------------|
| L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2007 risulta così prevista |              |  |              |
| <b>Parte vincolata</b>                                                                    |              |  |              |
| al Trattamento di fine rapporto                                                           | 344.241,02   |  |              |
| ai Fondi per rischi e oneri                                                               |              |  |              |
| vincolata ai sensi Legge 246/2002                                                         | -            |  |              |
| vincolata ai sensi Legge 248/2005                                                         | 13.771,67    |  |              |
| al Fondo ripristino investimenti<br>per i seguenti motivi                                 |              |  |              |
|                                                                                           | -            |  |              |
|                                                                                           |              |  |              |
| <b>Totale parte vincolata</b>                                                             |              |  | 358.012,69   |
| <b>Parte disponibile</b>                                                                  |              |  |              |
| Parte disponibile utilizzata                                                              | 1.683.393,79 |  |              |
|                                                                                           |              |  |              |
| Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2008                           |              |  |              |
| <b>Totale parte disponibile</b>                                                           |              |  | 1.683.393,79 |
| <b>Totale Risultato di amministrazione presunto</b>                                       |              |  | 2.041.406,48 |



## Nota integrativa al bilancio al 31/12/2007

Delibera del Direttore Generale n. 27 del 31/03/2008– Sede Centrale

### Premessa

### Considerazioni Preliminari

**Il Bilancio di Previsione della LILT è stato approvato dal Consiglio Direttivo Nazionale nella seduta del 12 dicembre 2006 delibera n. 2 e dal Ministero della Salute con nota n. DGRST.5/1686/P/I.4.d.a.4/16 del 13.03.2007**

**Durante l'anno 2007 sono state effettuate due variazioni al Bilancio di Previsione, la prima deliberata dal Consiglio Direttivo Nazionale nella seduta del 14.03.2007 delibera n. 3 è stata approvata dal Ministero della Salute con nota n. DGRST.5/2821/P/I.4.d.a.4/16 del 4.05.2007 la seconda deliberata dal Consiglio Direttivo Nazionale nella seduta del 23 novembre 2007 delibera n. 2 è stata approvata dal Ministero della Salute con nota n. DGRST.5/750/P/I.4.d.a.4/16 del 5/2/2008.**

### Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2007 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività da svolgere nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

### Immobilizzazioni

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate

attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: { 3 }%
- mobili di ufficio: {12}%
- arredamento - frigorifero: {15}%
- computer, telefoni, macch. Elettrico : {20}%
- video registratori – televisori : {30}%
- automezzi : {25}%
- altri beni: {100}%

La consistenza complessiva degli immobili ha subito un decremento nel corso dell'esercizio in conseguenza alla delibere del CDN di donazione a favore delle Sezioni Provinciali degli immobili di loro pertinenza come da volontà del testamento: Sez LILT Varese (eredità Butera) €. 33.672,99; Sez Mantova (eredità Bottura) per terreni con fabbricati rurali per € 242.827,71

Per quanto riguarda i profili quantitativi si fa rinvio al contenuto dell'allegato n. 3.

#### **Residui attivi**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **Titoli**

I titoli dell'Ente derivanti da investimento di valori provenienti da varie eredità ricevute sono valutati al valore corrente alla data di bilancio. (Allegato n. 1)

#### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

#### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. (Allegato n. 2)

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

**Attività****B) Immobilizzazioni****II. Immobilizzazioni materiali**

| Saldo al 31/12/2007 | Saldo al 31/12/2006 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 1.022.891           | 1.311.748           | (288.857)  |

**Terreni e fabbricati**

| Descrizione                | Importo          |
|----------------------------|------------------|
| Costo storico              | <b>2.810.410</b> |
| <b>Saldo al 31/12/2006</b> | <b>2.810.410</b> |
| Cessioni dell'esercizio    | (276.501)        |
| Fondo ammortamento         | (1.577.373)      |
| <b>Saldo al 31/12/2007</b> | <b>956.536</b>   |

**Altri beni**

| Descrizione                 | Importo       |
|-----------------------------|---------------|
| Costo storico               | 18.857        |
| <b>Saldo al 31/12/2006</b>  | <b>18.857</b> |
| Acquisizione dell'esercizio | 56.976        |
| Ammortamenti dell'esercizio | (9.478)       |
| <b>Saldo al 31/12/2007</b>  | <b>66.355</b> |

Vedasi allegata Situazione Immobili e Mobili (Allegato n. 3)

**C) Attivo circolante****II. Residui attivi**

| Saldo al 31/12/2007 | Saldo al 31/12/2006 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 1.084.497           | 178.768             | 905.729    |

I residui attivi sono vantati principalmente nei confronti di:

- M.P.A.A.F. per la sesta campagna nazionale di prevenzione oncologica per Euro 550.000

- Pfitzer per il progetto “linea verde” per Euro 75.000
- Eredità Quartaroli per Euro 117.675
- Generali per interessi attivi su polizze vita per Euro 199.861
- Associazione 30 Ore per la vita per progetto “linea verde” per Euro 96.863 (Allegato n. 4)

**III. Attività finanziarie**

|  | Saldo al 31/12/2007 | Saldo al 31/12/2006 | Variazioni |
|--|---------------------|---------------------|------------|
|  | 5.531.602           | 5.415.565           | 116.037    |

La variazione è determinata dalla differenza tra il valore in deposito al 31/12/2006 e quello al 31/12/2007 (allegato n. 1)

**IV. Disponibilità liquide**

|  | Saldo al 31/12/2007 | Saldo al 31/12/2006 | Variazioni |
|--|---------------------|---------------------|------------|
|  | 5.923.559           | 5.899.238           | 24.321     |

| Descrizione                | 31/12/2007 | 31/12/2006 |
|----------------------------|------------|------------|
| Depositi bancari e postali | 5.923.559  | 5.899.238  |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio così come rappresentato (allegato n. 5 ) da cui si evince la corrispondenza con quanto comunicato dall'Istituto Tesoriere Monte dei Paschi di Siena Sede di Roma con verifica di cassa al 31/12/2007 (Allegato n. 6). Tale giacenza è dovuta al trasferimento del contributo ordinario del Ministero della Salute nel mese di dicembre 2007.

**Passività****A) Patrimonio netto**

|  | Saldo al 31/12/2007 | Saldo al 31/12/2006 | Variazioni |
|--|---------------------|---------------------|------------|
|  | 8.251.657           | 6.563.667           | 1.687.991  |

| Descrizione                     | 31/12/2006       | 31/12/2007       |
|---------------------------------|------------------|------------------|
| Fondo di dotazione              | 8.435.559        | 8.435.559        |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 101.987          | (1.871.892)      |
| Utile (perdita) dell'esercizio  | (1.973.879)      | 1.687.991        |
|                                 | <b>6.563.667</b> | <b>8.251.657</b> |

**B) Fondi per rischi e oneri**

| Saldo al 31/12/2007 | Saldo al 31/12/2006 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
|---------------------|---------------------|------------|

Non sono presenti fondi rischi

**D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

| Saldo al 31/12/2007 | Saldo al 31/12/2006 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 344.241             | 287.605             | 56.636     |

La variazione è così costituita.

| Variazioni                 | 31/12/2006 | Incrementi | Decrementi | 31/12/2006 |
|----------------------------|------------|------------|------------|------------|
| TFR, movimenti del periodo | 287.605    | 56.636     |            | 344.241    |

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2007 verso i dipendenti in forza a tale data (Allegato n. 7). L'Ente non ha mai corrisposto anticipi al personale sul T.F.R. (trattamento fine rapporto).

**E) Debiti – Residui Passivi**

| Saldo al 31/12/2007 | Saldo al 31/12/2006 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 4.966.650           | 5.954.047           | (987.397)  |

I debiti sono valutati al loro valore nominale. Il valore alto dei residui passivi è determinato dal patto di stabilità (art. 1 comma 57 Legge 311/2004). (Allegato n. 4)